

B é t s.

A' Tseh Ország' Koronázás' Tzeremoniájának
le - írása.

Már reggeli öt órakor (Sept.6.) ki állott a' Katonaság, és a' fegyveres Polgárság, 's el foglalta a' számára kimutatott helyeket; a' Város' kapui be zárat-
tak, 's minden más intézetek meg tétettek, mellyek
szükségesek voltak a' jó rendnek eszközzésére.

Hat órától fogva hét óráig vonták az Udvari
Templom' tornyában lévő nagy harangot; azon-
közben öszve sereglettek az Udvarnál, a' Ts. 's
Kir. Udvarhoz tartozó Személyek, az Ország'
Fő Tisztviselői, és a' Rendei. Hét órakor, be-
hivta a' Ts. 's Kir. Fő Kamarás, az Ország' Fő
Tisztviselőit azon szobába, mellyben az Ország'
drága Jegyei voltak egy asztalon; kik is fel vé-
vén a' Jegyeket párnájaikkal együtt, vitték azo-
kat a' Szent *Ventzel* Kápolnájába, 's az óltárra
helyhették; azzal vissza mentek az Udvarhoz:
tsupán a' Korona' Őrző maradt, néhány Bízto-
sokkal együtt a' Jegyek mellett, az ő Felsége'
el-érkezéséig.

Azönközben a' Templomba ment a' Prágai
Ersek, a' Papsággal együtt.

Nyolcz órakor ki indult ő Felsége is a' maga
szobáiból, 's ment a' Káptalan' Templomába,
következendő tzeremoniával:

Elöl mentek a' Ts. 's Kir. Nemes Ifjak; az-
után a' felsőbb 's alsóbb rangú Rendei Tagjai.
Továbbá a' Ts. 's Kir. Asztalnokok, a' Kamará-
sok, az örökös hivatal' Assessorai, az örökös
Ajtonállón kívül; az Ország' Fő Tisztviselői, a'
Ts. 's Kir. titkos Tanácsosok, a' *Tseh Ország'*
Fő Udvari Mester Gróf *Spork Ventzel János* pál-
tzásan; a' *Tseh Ország'* Herold fel tett kalappal,
's páltzáját fel tartva; a' *Tseh Ország'* Fő Marsal
H. Lobkovitz August, a' Sz. *Ventzel* mezitelen
kardjával. Ezt követte ő Felsége, fel tett kalap-
Z
pal,

pal, 's a' leg pompásabb Rendtzimerekkel ékeskedve egy Baldagin alatt, melyet a' *Prágai Fő Polgár-Mester*, a' két Al Polgár-Mesterek, és 5 Tanátsbéli Urak vittek. Két oldalról mentek ő Felsége mellett az arany gyapjas Vitézek, (kiknek nyakokból ez úttal a' Rendnek nagy lánttza függött, 's annak végén az arany gyapjú); valamivel előbb pedig a' jelenlévő két Gárda - Kapitányok *H. Lobkovitz József*, és Gróf *Nofitz Fridrik*. A' Baldaginon kívül, jobb felől mentek az első rangú Német Testőrök; bal felől a' 'Ns Magyar; hátulról végre az alsóbb rangú Német Testőrök. A' menetel egy deszka hidon lett, melly egészen a' Templomig szolgált, 's veres és fejer polztóval vólt bé vonva.

Hogy a' Templom' ajtajához érkezett ő Felsége, a' hol állott vólt az Érsek a' Papsággal együtt: által adta az Udvari Ceremoniárius a' szenteltt viz-hintőt az Érseknek, mellyel az, áldást adott ő Felségére. Annakutánna el vette az Érsek azon Keresztet a' Káptalan' Dekánjától, melyet néhai *IV. Károly* Tsáfzár ajándékozott a' Káptalan' Templomának, 's oda tartotta azt tsókolni ő Felségének. Meg indúlt annakutánna ő Felsége, 's ment' dob és trombita szó alatt, a' Nemesség és Papság után, a' Sz. *Ventzel* Kápolnájába.

Ő Felsége, le térdepelt a' Kápolna' Öltárja előtt, 's egy rövid könyörgés után le vétette a' maga nyakából a' Rend - Tzimereket, első Udv. Fő Mester *H. Stahremberg* által. A' Fő Kamarás *H. Rosenberg*, és az Ország' Fő Kamarássa, Gr. *Klebersberg Ventzel Adalbert* fel öltöztették ő Felségét, a' Ts. 's Kir. belső Szolgák' segítsége által, a' *Tsch Országí* Királyi Ruhába. A' Ts. 's Kir. első Udvari Fő Mester, újra nyakába függesztette ő Felségének a' Rendtzimereket, 's fejébe helyhette a' házi Koronát.

Mi-

Mihelyt fel vólt öltözve ő Felsége: leg ottan a' Kápolnához indúlt, Konsekrátori ruhájában az Ersek, két Asszisztensekkel, úgymint a' *Königgrátzi*, 's *Leutmeritzi* Püspökökkel, és a' *Prágai* 4 Városok' leg régibb Templomjaiknak négy Plebánusaikkal, kik az Ereklýéket (Reliquiákat) vitték.

Ő Felsége, a' Kápolna' ajtajáig eleibe ment az Erseknek, ki is ő Felségéért az így kezdődő Könyörgést: *Omnipotens Deus* 's a' t. el-mondotta.

Annakutánna a' nagy Óltárhoz lett a' menetel, dob 's trómbita ízó alatt, következő renddel:

Elöl ment a' Papság, a' Konsekrátorral, kit az Ereklýe vivő 4 Plebánusok követtek. Azután a' Ts. 's Kir. Nemes Ifjak; a' felsőbb és alsóbb Rendek, a' titkos Tanácsosok, a' *Tsch* Herold fel tartott páltzával; a' Fő örökös Ajtónálló, a' felsőbb és alsóbb Rendeknek két Fő örökös Zászlótartóik; az Ország' ezüst edényeinek örökös Fő Gondviselője. Továbbá az örökös Fő Konyha Mester, egy meg ezüstözött Kenyérrel; és az örökös Fő Kintstartó; ezek között pedig középben az örökös Fő Asztalnok, egy meg aranyozott Kenyérrel. Ezeket követték az örökös fő Tránszérózó; és az örökös fő Pohárnok, egy meg aranyozott hordótskával, 's annak Asszisztense, egy meg ezüstözött hordótskával, mind a' hárman egy sorban. Fel váltotta őket az örökös Fő Udvari Mester, kinek kezében vólt a' páltzája. — Következtek a' felsőbb Rendek közül való Tisztviselői az Országnak, úgymint: a' Korona-Örző magánosan; ez után egy sorban az Ország' Al-Kamarássa; az Ország' Fő Írója, a' Kir. Páltzával; és a' *Königgrátzi* Kerület' Burggráfja. Az alsóbb Rendeiből való Tisztviselői között is az Országnak elől ment a' Korona-Örző magánosan; azután hárman egy sorban: az

Appellationdús Szék' Elölülője; a' Fő Ország-Firó az Ország' Almájával; és a' *Tseh Országi Kir. Kamara'* Elölülőjének hivatalát folytató Udv. Kamara' Elölülője Gr. *Chotek János*. Követték ezeket, hasonlóképpen hárman egy sorban: a' *Tseh Országi Fő Kántzellárius* jobb felől; a' Fő Burggráf a' Koronával középben; bal felől pedig a' Fő *Feudális* Biró. Ezek után mentek magánosan: az Ország' Fő Ud. Mestere páltzásan, és az Ország' Fő Mársálja, a' Sz. *Ventzel'* kardjával. Ezek után pedig maga ő Felsége, a' *Königgrátzi és Leutmeritzi* Püspökök között. Két oldalról sort formáltak mellette az *arany gyapjas* Vitézek, ezeken kívül pedig az első rángú Német, és Ns Magyar Testörzök. Követte ő Felségét az Ország' Fő Kamarássa, 's kezében vitte azt a' veres átlatzból készültt sipkát (fő-borítót), melly a' Korona' fel-tétele előtt alkalmaztatott az ő Felsége' fejére, 's úgy tétetett fel annakutánna azon fellyül a' Korona. Az említett Fő Kamarás mellett mentek a' Gárda - Kapitányok.

Minekutánna ő Felsége a' Trónushoz érkezett, 's le térdepelt volna: az így kezdődő Könyörgést: *Deus, qui scis* 's a' t. mondotta el a' Konsekrátor.

El végezvén a' Könyörgést, le ült a' Konsekrátor a' maga székébe, melly az Evangéliomos oldala felől vólt az Oltárnak; az ereklye-vivő 4 Plebánosok le rakták az Ereklyéket az Oltárra, az Ország' fő Tisztviselői pedig oda ajánlották az Ország' drága Jegyeit a' Konsekrátornak, ki is azokat le rakatta az Oltárra, tsupán az Ország' Mársálja tartotta meg magánál a' kardot; az Ország' Fő Kamarássa pedig által adta a' fő-borítót az Ország' Al-Kamarássának, 's ez tartotta azt egy meg aranyozott ezüst tányéron. A' két kenyerek, 's két boros hordótskák, a' Konsekrátor két *Assistenseihez* (Segítőihez) vitettek, 's az Oltár-

tárnak *Leveles* részére helyhettek, egy fejr bori-
tékú asztalra.

E' meg lévén, fel kelt ő Felsége a' Trónus-
ból, 's az Óltárhoz indúlt. Előtte mentek az
Ország' Fő Udv. Mestere, 's Fő Mársálja; után-
na pedig az Ország' Fő Kamarássa, a' Ts. 's K.
első Udv. Fő Mester, a' Fő Kamarás, és a' Test-
örzők' Kapitányai.

Az Óltár előtt, le ült ő Felsége egy karos
székbe, 's a' Konsekrátor nagy tisztelettel intette
ő Felségét a' jó Igazgatásra. Ezen intés után,
le tett az Ország' Fő Kamarássa egy gazdag
párnát az Óltár' alsó léptsőjére, melyre le tér-
depelt ő Felsége; a' Ts. 's Kir. első Fő Udvari-
Mester, le vette az ő Felsége' fejről a' Házi
Koronát, 's adta azt tartani a' Ts. 's Kir. Kamara'
Kasszatartójának. Az Óltárnak minden léptsői
meg lévén rakva a' gazdag szőnyegen felyül pár-
nákkal, le hajlott ezekre artzal ő Felsége.

A' Konsekrátor, reá kezdte annakutánna a'
Minden Szentekhez való Litániát, 's midőn ehez
a' Vershez ért vólna: *ut omnibus fidelibus* 's a' t.
fel kelt, 's az Érseki Páltzát kezébe vette, ő
Felsége felé fordúlt, 's ezen Versnél: *ut hunc
famulum* 's a' t. meg áldotta ő Felségét. Midőn
erre feleletet adott vólna a' Papság: *Te rogamus
audi nos* 's a' t. fel emelkedett ő Felsége, az Af-
filiens Püspökök' segítsége által, hanem tsak
ugyan térden állva maradt. A' Konsekrátor is
térdepelve végezte el a' Litániát, fel kelt annak-
utánna, 's el mondta az ekkor mondani szokott
könyörgéseket.

E' meg lévén, újra fel tette az ő Felsége'
fejébe a' Házi Koronát az első Udv. Fő Mester,
's vissza tért ő Felsége az Óltártól hasonló tze-
romiával, mint a' millyennel oda ment vólt, a'
maga Trónusába.

Hozzá fogott végre az Érsek a' nagy Misé-
hez, 's folytatta az *Allelujáig*. Ekkor kezdődött
már

már a' Koronázásnak tulajdonképpenvaló tzeremoniája következő módon:

A' Konsekrátor meg állott, a' Klérussal együtt az Oltár előtt. Ő Felsége is fel kelt a' maga Trónusából, 's előbbeni kíséroiivel együtt az Oltár felé indúlt. Midőn az alsó léptsőre ért volna: meg állapodott, 's a' Konsekrátor által meg szólíttatott: *vis fidei sanctam* 's a' t. melyre ő Felsége felelt: *volo*. Kérdezte továbbá az Érsek ő Felségét: *vis Regnum* 's a' t. Felelt ő Fels. *volo*. Ezen felelet után, le térdepelt ő Felsége az Oltár' leg felső léptsőjére, minekutánna t. i. párnát tett volna le a' végett ő Felségének az Ország' Fő Kamarássá; a' Ts. 's Kir. első Udvari Mester, le vette viszont az ő Felsége' fejéről a' Házi Koronát, mely is, az első rangú Német, és Nemes-Magyar Testőröktől kísértetyén, vissza vitetett az Udvarba. A' Konsekrátor le ült a' maga székébe, 's tartotta a' *Pontifikálét*, melyből el olvasta ő Felsége Deák nyelven a' Koronázáskorra való esküvést. Annakutánna le térdepelt a' Fő Burggráf, ő Felsége' bal keze felől, 's eleibe tartotta ő Felségének a' Misés Könyvet, melyre reá tévén két kezeit ő Felsége, így szólott: *Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Evangelia*. A' Fő Burggráf, el vevén a' Kir. Tábla' Regisztrátora kezéből az Ország' Rendelését, el olvasta ő Felsége előtt a' közönséges Esküvés' formáját. Midőn ezen Esküvés formájának mondása közben ezen beszédekre ért volna: *Isten engem úgy segéllyen* 's a' t. az Evangéliomra tette ő Felsége két kezeit; a' Konsekrátor pedig el vette a' maga Asszisztensétől a' Keresztet, 's oda tartotta azt tsókolni ő Felségének; annakutánna néhány könyörgéseket mondott.

E' meg lévén, ki vette az ő Felsége' nyakából a' Ts. 's Kir. első Udv. Fő Mester a' Rend-Tzimereket, az Udv. Fő Kamarás pedig az Ország' Fő Kamarássával együtt,

's al-

a' Palástot vették le az ő Felsége' nyakából. Az elől említett Kamarás meg mezítelenítette az ő Felsége' jobb karját; a' másik Kamarás pedig a' vállait.

Ezen készület után meg kente a' Konsecráror, (kinek fejében volt az Infulája) az ő Felsége jobb karját a' könyök hajlásnál; valamint a' két váll közit is szent olajjal, mellyet a' Ceremoniarius tartott néki oda egy arany tányéron. A' Sz. olajnak le töltése végett, az Oltár Evangyéliomos oldala megé vezetett az ő Felsége. Ennek végződésével vissza kísértetett az ő Felsége az Oltárra. Ő Felsége le térdelt a' leg felső lépcsőre, 's az Ország Fő Tisztjeinek vissza adta a' Konsecrator az Ország drága Jegyeit. Az Ország fő Marsalja hüvelyébe tette a' kardot, 's azt a' Konsecrator' egyik Assistensének adta. Minekutána meg áldotta volna a' kardot: ismét által adta azt az Assistens az Ország Fő Marsaljának. Ez, ki vonta a' kardot hüvelyéből, 's adta azt a' Konsecrátornak; az pedig ő Felségének; Ő Felsége az Ország Marsaljának, ki is bé tette azt hüvelyébe, 's ismét adta a' Konsecrátornak. Ez, fel kötötte már most azt az ő Felsége oldalára, ezen Vers elmondása közben: *Accingere* 's a' t. ki vonta annakutána ő Felsége a' kardot, 's által adta azt tartani az Ország Marsaljának; az Udv. Fő Kamarás pedig az Ország Fő Kamarásával együtt le óldották a' kard hüvelyt az ő Felsége oldaláról 's azt egy Ts. 's Kir. belső szolga által a' Rendek házába vitették.

Folytatása következik.

ő Ts.

Ő Ts. 's Kir. Felsége, a' *Tseh Országi Sze-
gényeknek* ajándékozta azon száz ezer forintot,
mellyet, a' Koronázásra adni szokott úti költsé-
gül ajánlottak nékie a' Rendeek.

A' *Kinszky* könnyü lovas Regementje' helyébe,
a' *Jaquemin*' vasas Regementje fog *Bétsbe* érkezni
ezen hónapnak 24-dikén.

A' Gróf *Eszterházy Imre*' Magyar Lovas
Regementje, *Magyar Országba* jő, a' mint értjük
Ketskémeth tájjára, *Tseh Országból*.

Magyar Ország.

Pestről, Sept. 13-dikán. „Mind a' Reformá-
tusok, mind az Evangyélíkusok' részéről százan
százan vagynak jelen *Budán* és *Pesten*, rész sze-
rént Papi, rész szerént Világi rendből valók, a'
Zsinatok' tartása végett, melyek 15-diken fognak
kezdődni.

Poson. Vármegyéből írja egy jó Barátunk:
„Sept. 8 dikán későn estve, még gyűladt Gróf
Pálffy Károly Kántzellárius ő Exc. ája' majorja,
melly *Detrekő Vára* alatt feküdt, *Posontól* 6 mért-
földnyire *Morva Ország* felé; 's porrá égtek a'
tele hordott tsűrök, a' szemtartó épület (grana-
rium); a' juhok, tehenek, 's a' ménes' számára
épült nagy színek, és istállók; 's a' ménes-mester'
szép épületje, sok más tisztek' házaikkal együtt.
Ezen épületek nem régiben készültek, 's mind
zsindelyesek voltak. Oda égett leg alább is 5
ezer kereszt élet, 6 száz szekér széna — szeren-
tsére a' ménes nem vólt bé zárva — a' tsödö-
röknek kantár-szárjaikat nagy kiinnal tudták el-
vagdalni, 's el-szabadítani a' jászoltól, melyek
éjtlizakának idején el-szaladván, némellyeket
közzülök máig se találnak. A' tűz, egész regge-
lig tartott. — Vagyon a' Grófnak szamar-ménés-

se

se is, mellyből sokat el adnak *Bétsben*, a' hol némelly nagy Urak szamár-téjjel szoktak élni. Ezen szamár-ménesnek a' Pásztora, egy nagy szamár ember, meg gyújt egy fenyőfa forgátsot, bé megy annak világánál egy színbe, a' melly, kigerebeltt kenderrel vólt rakva, vigyázatlanságból meg gyújtja a' kendert, 's (a' mint vélik) mindjárt ott hagyta ijedtében a' tüzet, 's el szaladt. A' tűz hirtelen el terjedt, és a' fenn-írtt kárt okozta: mellyet lég alább is harmintz ezer forinttra betsülnek. Nem tudják, hová vette magát a' szamár-pásztor. — Más károkat is vallott vólt nem régiben a' tűz miá Gr. *Pálffy* ő Excell. iája. *Hasbrunka* nevű faluja t. i. két izben gyúladt meg, 's majd két száz ház lett benne hauvá; más falujának ismét majd fele. Tavalyi esztendőben is nem kevés kárt okozott az égés mind néki, mind a' szomszéd Uraságoknak. Atallyában ezen a' tájjon gyakran szokott tűz lenni, mellynek oka nagy részént a' vigyázatlanság, 's a' rossz építés és oltás módja.

E' folyó hónapban fog a' Tsászfár' nevét viselő Dragonyos Regiment, ezen Vármegyébe kvartélyra bé szállani. — *Detrekő*, 's *Malatzka* körül, egy *posonyi* mérő buzának az árra 2 for. 40 kr., a' rozsnak 1 for. 6 kr., a' zabnak 40 kr. Szénánk, zabunk, kenderünk kevés vólt; vizünk is kevés van, alig tudunk örleni.

Gömör-Vármegyéből, Sept. 2-dikán. „Júliusnak végétől fogva egéllz ez ideig, igen nagy nyughatatlanságot okoznak *Gömör-Vármegyében*, és a' *Szepesi* léséleken az erdei Tolvajok. Még a' népesebb Városokhoz is mernek közelíteni. A' napokban, reá ütöttek a' *Rosnyói* ferdő-házra; de mivel az új *Ferdős*, tsak az nap szállott vólt bé: nagyon szűk konyhára, 's ösztövér prédára mentek. Hogy azonban még se esett legyen hijában a' látogatás, danolni kellett a' szegény *Fördösnek*, 's együtt tántzolni a' Tolvajokkal szin.

szinte egész éjtszakán által. Az *Almási* szoros hegy-tetőn, sok utazókat meg fofztottak; egy Zsidónak még a' ruháját is le húzták, 's büntetésül egy szegény Bujtárral vonatták fel a' tizparantsolatos bugyogót azért, hogy 'dohányt nem akart egyik Tolvajnak adni. Dohánnyal kereskedő szekeret is hajtottak el magokkal. — Már tétettek imitt amott rendelkezések, el-fogattások eránt. *Rosnyó* mellé, *Bag* nevezetű fogadóba ötven vigyázók állíttattak ki. Meg akarván ezeknek kurázsijokat próbálni a' *Rosnyói* Deákok, parafzt ruhába öltöznek biz ők hatan, 's az emíttet vendégfogadó' ablaka alá menvén, bort parantsolnak nagy fénnyen, 's jelentik, hogy mihelyt jó kedvre valót ífznak: azonnal bé fog-nak menni. Ennek hallására, nosza meg szep-pennek a' Vigyázók, 's felejtették ők a' tolvaj-fogást, tsak magok menekedhettek. Mint a' tsirkék a' héjja előtt, mind széllyel szaladoztak. A' Deákok gyönyörködvn magok vitézségekben, tsendesen haza mentek. — Tsak ugyan négyen el fogattattak már a' tolvajok közzül; mind olyanok, kik nem most először próbállyák az árnyékban való lakást."

Tóth Országából írják, hogy a' szomszéd-ságban lévő Törökök majd ki búttak bőrökből örömeikben, midőn értették, hogy vissza kapják az általunk el - vett Várat. Gazdagon megajándékozták a' hir - vivő Tatárt, 's ki állítván azt egy szabad tágas helyre, vig kurjongatásokkal ugrándoztak körülötte. — Ellenkező indulatok származtak bezzeg a' szegény *Szerviaiakban*, mikor hallották, hogy újra vissza kell esni nékiek a' Török' igája alá.

— — — — —
— — — — —
— — — — —

— De hogy is né iszonyodnának, vissza esni a' Török' kezébe, ha igaz az, a' mit irnak *Tóth Országából*, hogy t. i. tartoznak minden Alattvalói a' *Portának*, kik a' mi őltalmunk alatt voltak, le fizetni mostan azon hadi adót, melly esett volna reájok, ha megmaradtak volna előbbeni állapotjokban; azok pedig, a' kik kereskedtek, kétfzeres harmintz-adot.

Oláh Országi Fejedelemmé, *Szutsó Mihály* nevezetű Bojárt tett a' Nagy - Úr, kit is Sept. 3-dikára, vagy 4-dikére várták *Bukurestbe*. Gen. *Horváth* Úr rendeltetett részünkről, a' mint írják, *Nagy Oláh Ország'* által - adására; valamint B. *Buklach* Gen. *Kis Oláh Országnak*, vagy az úgy nevezetett *Krájovai Bánátnak* által - adására.

Spanyol Ország.

Az *Algieri* új *Dej* (*Seydi Hassan*, nem *Hassan*) volt fogva *Spanyol Országban*, mint már közlelbbi Levelünkben is említettük; még pedig, a' mint újjabb tudósításokból értjük, jó soká meg-lakta fogoly fővel *Granata* Városát. Vissza szabadulván a' fogságból, rendkívülvaló Követtségben küldetett az előbbeni *Dej* által *Madridba*.

Mint

Mint Követ, úgy is alkalmas ideig múlatott a' *Spanyolok* között, kiknek mivel mind a' két alkalmatossággal nagy emberségeket tapasztalta, ő benne is különös hajlandóság származott a' *Spanyol* Nemzet eránt, 's ugyan ezen indúlatjából a' *Spanyol* nyelvet is derekassan meg tanulta. Deák példa-beszéd, 's a' mit méltán lehet fájlalni, tsak nem közönségeffen igaz beszéd: *Honores mutant mores (változik az Ember, ha valamire kap)*. De ez, bé nem tölt *Seydi-Haffánon*, mert hozzá sem fogott még jó formán az igazgatáshoz, midőn a' *Spanyol* Konfult magához hívatta, 's bizonyossá tette, hogy ő *Spanyol Ország* eránt szives barátsággal viseltetik; a' minthogy ennek tsak hamar is adta bizonyosságát, mert a' *Maskarai Dejt* reá beszéllette, hogy *Orán Váranak* ostromlását hagyná félbe.

Ebből vett örömét a' *Spanyol* Udvarnak tsak hamar meg zavarta egy más kedvetlen hír, melylyet igen véletlen vett *Ceuta* Varából, hogy t. i. Had-Jelentést tétetett *Spanyol Ország* ellen közönségesse a' *Mar.* Tsászára a' maga egész Birodalmában, 's újra hozzá kezdett *Ceuta* Vára' ostromlásához.

Ugyan azon időben, parantsolatja érkezett a' *Madridban* múlatott *Marokkói* Követnek is, hogy haladék nélkül haza felé indullyon. De a' Barátjai meg irták néki melleleg, hogy ne mozdúlljon *Madridból*, mert a' Szultán azzal vádollya őtet, hogy öszve szürte a' levét a' *Spanyolokkal*, 's Haza-áruló: minekokáért fel tette magában, hogy néki, mihelyest *Mesquinezbe* érkezik, tulajdon kezével fogja el ütni a' gombját. — Igen szamár kívánságai vagynak a' Szultánnak, mellyeknek tellyesítése által akar Békességet vásároltatni magától a' *Spanyolokkal*, hogy t. i. *Granata* Városát engedjék oda néki, a' közép-tengeren lévő egy kikötő hellyel egygyütt; 's még ezen fellyül, fizessenek néki öt millió piastert.

A'

A' fenn említett *Hád-Jelentését* a' Szultánnak kívántuk ide iktatni. Ez az:

„*Müley Alzir*, *Marokkói Szultán*, *Fez*, *Tetan*, *Tafilet*, *Mesquinez*, 's felső és alsó napnyugoti *Gvinea* Tartományainak Királya; Fő Ura a' homok-tengernek; Öltalmazója a' Nagy Proféta *Mohammed* Izsentséges Alkoránjának; nagy nevű Fejedelem, és örökös Uralkodó; a' Felséges *Mekkai Ház*nak, és minden igazán Hivőknek Istápjá, és Örállója:

Adom tudokra ezen rendekben minden Alátvalóimnak, hogy én mától fogva hadat izenek, vizen 's szárazon a' *Spanyol* Keresztényeknek, mint a' mi szent Törvényünk' Ellenségeinek, 's hatalmam alá akarom hajtani *Medina*, vagy a' mint ők nevezik *Ceuta* Várát, mellyet igazságtalanul vettek ki az én Uralkodásom alól. Ehez képest parantsolom minden vitéz Alátvalóimnak, 's intem őket, hogy engemet minden erejeből segítsenek, 's olly gonosz Ellenség ellen való igazságos ki- kelés végett fegyvert fogjanak. A' leg- vitézebbeké lesz mind az, a' mit nyernek az Ellenségtől; mellyből mindazáltal ki- vészek minden ágyúbéli 's ahhoz tartozó nyereséget; valamint más hadi készületeket, 's minden hadi szolgálatot tehető személyeket. Ezeket meg tartom magamnak, a' magam öltalmazására, 's szolgálatomra.“

„Közönséges böjtöt, 's ájtatosságot is rendelék, hogy a' Nagy Proféta, és a' *Mekkai Ház*nak Szentjei, mind azokat védelmekbe vegyék, valakik a' mi Ellenségeink a' Kerestények ellen fegyvert fognak.“

„Adatott a' *Hedsrának* (*Hegirának*, vagy *Mohammed* *Mekkába* lett szaladásának) 1170 dik elszütemezésében, a' *Ramazánnak* harmadik Hóldjában 's a' t.“

Mi,

Mihelyt hírével lett a' *Spanyol* Udvarnak ezen *Had-Jelentés*, leg ottan parantsólatot küldött *Don Barcelo* Generálissának, ki még az *Algezirasi* ki-kötő helyben feküdt volt azon hajós Seregetskeivel, melly a' Békességről kezdődött tanácskozások előtt fel készült, hogy készen tartsa magát az indulásra: egyfzersmind minden más szükséges rendelések is meg tétettek, mind *Ceuta* Várának leg-jobb móddal lehető általmazása eránt, mind az eránt is, hogy' lehessen segíteni a' *Marokkói* Városokban tartózkodó *Spanyolokon*.

Frantzia Ország.

Septembernek első napjára, készen lett a' Konstitutzió' Summájával a' Nemzet - Gyűlése; mellyre nézve következendő Tzikkelyeket terjesztett az nap *Beaumetz* Úr a' Gyűlés eleibe:

1.) Egy Deputátziót kell ki rendelni, melly a' Konstitutzió' Summáját adja által, *el-fogadás* végett a' Királynak.

2.) Kérni kell a' Királyt, hogy parantsoljon minden eránt, a' mi jónak láttzik előtte, a' maga strásáltatására, 's személlýének méltóságára nézve.

3.) Ha el fogadja a' Király, a' *Frantziák* kívánságaik szerént, a' Konstitutzió' Summáját: azon esetre kérni kell a' Királyt, hogy határozza meg a' napot, a' mellyen, 's a' tzeremoniát, a' millyennel akarja magát ki-nyilatkoztatni az eránt, hogy a' Konstitutzió szerént való Királyi Méltóságot el fogadja, 's az abból folyó kötelességeket tellyesíteni kész.

Ezen feltétel, azzal a' tóldalékkal állíttatott meg, hogy: a' Konstitutzió' Summájának általadása előtt, közönséges *Jelentést* tegyen a' Nemzet
Gyű-

Gyűlése az eránt, hogy az említett Konstitutzio' Summájában semmi változást tenni, vagy ahhoz valamit adni nem lehet.

A' mostani Nemzet-Gyűlése' helyébe következő törvényhozó Testnek újjonnan választott Tagjai, érkezgetnek már lassanként *Párisba*.

Elegyes Történetek.

Brüsszelben, Te Deumot énekeltek Auguft. 28-dikán, a' Törökökkel meg készültt Békességért. — Sept. első 's második napja között való éjtzakán el fogatott ottan a' bódogtalan emlékezetű Vanderótnak néhai belső szolgája, ki már darab időtől fogva gyakorlotta az olly formájú beszéllgetés szabadságát, mintha most is az ő Ura lett volna Totum Fac Brüsszelben.

Portugáliában is Spanyol módi Rendeléseket adtak ki, az Idegenek ellen. De hát ha ott is vissza kell venni Spanyol módra, a' Spanyol módi Rendeléseket?

* * * * *

Egy Frantzia Tudósítás után, zab - tőnek tettük közelébbi Levelünkben azon gazdag tőt, melly a' Pétersburgi Nemes Kadétok' Akademiája kertjében nőtt; hanem, mivel minden más Tudósításokban rozs-tőről vagyon emlékezet, nem akartuk ennek jelentését el mulatni: valamint azt is, hogy

A' 337-dik oldalnak 3-dik sorából el maradt: Prágában; a' 347-dik oldalnak 30-dik sorából pedig Brassói. Ezen tóldalékok, tökéletesebbé tefzik a' historiai elő-adást.

Küldjük az Ország-Gyűlése' Historiájának E e e árkusát.

Költ Betsben, Szeptembernek 16-dik napján, 1791-dik esztendőben.

